CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 311/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA
VALÉRIA DELLAFINA COSTA, PÓS-GRADUADA EM TEA PELO INSTITUTO DE
ENSINO ALBERT EINSTEN E A TODOS OS INTEGRANTES QUE COMPÕEM O
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, PELA INICIATIVA NA
PALESTRA “A PONTE PARA A MAIS PROFUNDA ALMA: O AUTISMO”, DIA 14 DE
SETEMBRO DE 2023 NO CENTRO CULTURAL DE MOGI MIRIM.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA VALÉRIA DELLAFINA COSTA, PÓS-
GRADUADA EM TEA PELO INSTITUTO DE ENSINO ALBERT EINSTEN E A TODOS
OS INTEGRANTES QUE COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA MULHER, PELA INICIATIVA NA PALESTRA “A PONTE PARA A MAIS
PROFUNDA ALMA: O AUTISMO”, DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023 NO CENTRO
CULTURAL DE MOGI MIRIM.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 22 de setembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA            ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
              “Líder PSDB”                  VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
89

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

43
 -

 1
C

0X
-8

A
Z

F
-S

N
Y

H
-C

B
R

7

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

O Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) reúne desordens do desenvolvimento

neurológico, presentes desde o nascimento ou começo da infância. São elas: Autismo

Infantil Precoce, Autismo Infantil, Autismo de Kanner, Autismo de Alto Funcionamento,

Autismo Atípico, Transtorno Global do Desenvolvimento sem outra especificação,

Transtorno Desintegrativo da Infância e a Síndrome de Asperger.

Segundo o Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais DSM-5 (referência
mundial de critérios para diagnósticos), pessoas dentro do espectro podem apresentar
déficit na comunicação social ou interação social (como nas linguagens verbal ou não
verbal e na reciprocidade sócio emocional) e padrões restritos e repetitivos de
comportamento, como movimentos contínuos, interesses fixos e hipo ou
hipersensibilidade a estímulos sensoriais. Todos os pacientes com autismo partilham
estas dificuldades, mas cada um deles será afetado em intensidades diferentes,
resultando em situações bem particulares. Apesar de ainda ser chamado de autismo
infantil, pelo diagnóstico ser comum em crianças e até bebês, os transtornos são
condições permanentes que acompanham a pessoa por todas as etapas da vida.

Fonte: https://autismoerealidade.org.br/o-que-e-o-autismo/

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
89

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

43
 -

 1
C

0X
-8

A
Z

F
-S

N
Y

H
-C

B
R

7

http://autismoerealidade.org.br/2022/02/18/o-que-e-transtorno-global-do-desenvolvimento-e-qual-a-sua-relacao-com-o-autismo/
http://autismoerealidade.org.br/2019/07/22/transtorno-desintegrativo-da-infancia-o-autismo-tardio/
http://autismoerealidade.org.br/2019/07/08/asperger-e-autismo-duas-faces-do-mesmo-espectro/
http://autismoerealidade.org.br/2019/03/15/uma-crianca-com-tea-sera-um-adulto-com-tea/

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1C0X8AZFSNYHCBR7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1C0X-8AZF-SNYH-CBR7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
89

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

43
 -

 1
C

0X
-8

A
Z

F
-S

N
Y

H
-C

B
R

7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1C0X8AZFSNYHCBR7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1C0X8AZFSNYHCBR7
		2023-09-22T14:43:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T11:19:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura